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OBAVEZA NEAKTIVNIH 
PRAVNIH LICA

Pravno lice koje nije imalo poslovnih doga-
đaja, niti u poslovnim knjigama ima podatke 
o imovini i obavezama, dužno je da do kraja 
februara naredne godine dostavi Agenciji 
izjavu o neaktivnosti koja se odnosi na izve-
štajnu godinu.

 

DOSTAVLJANJE IZVEŠTAJA ZA 
STATISTIČKE I DRUGE POTREBE 
DO 29. FEBRUARA 2016. GODINE

OD 1. JANUARA 2016. GODINE 
NEĆE SE IZDAVATI NOVE 

RADNE KNJIŽICE
Od 1. januara 2016. godine neće se izda-
vati nove radne knjižice prilikom zapošlja-
vanja, a u postojeće se neće unositi podaci 
o novom zaposlenju. stana 4

NAJNIŽA MESEČNA OSNOVICA 
DOPRINOSA  ZA OBAVEZNO SOCI-

JALNO OSIGURANJE
Najniža mesečna osnovica za plaćanje dopri-
nosa za obavezno socijalno osiguranje za 
period od 01. februara 2016. do 30. aprila 
2016. godine iznosi 22.449 dinara. stana 2

USKLAĐENI NEOPOREZIVI IZNOSI 
NAKNADE TROŠKOVA I DRUGIH 

PRIMANJA

Vlada Republike Srbije je objavila u "Službe-
nom  glasniku RS" br. 5/2016 usklađene 
dinarske neoporezive iznose poreza na 
dohodak građana koji se primenjuju  na sve 
isplate koje se vrše od 1. februara 2016. 
godne bez obzira za koji mesec se vrši ispla-
ta do 31. januara 2017. godine. stana 2

PRIJAVA ZA POREZ NA PRIHODE OD 
SAMOSTALNE DELATNOSTI

I  PORESKI BILANS

U skladu sa članom 93. stav 1. Zakona  o 
porezu na dohodak Preduzetnik koji vodi 
poslovne knjige dužan je da poresku prijavu i 
poreski bilans za 2015. godinu podnese nad-
ležnom poreskom organu najkasnije do 15. 
marta 2016. godine. stana 3

GODIŠNJI POREZ NA DOHODAK GRA-
ĐANA ZA 2015. GODINU

Trostruki iznos prosečne godišnje zarade po 
zaposlenom isplaćene u Republici Srbiji u 
2015. godini  iznosi 2.201.220,00 dinara.
Poreska prijava za godišnji porez na doho-
dak građana za 2015. godinu se  podnosi 
najkasnije do 15. maja 2016. godine na 
Obrascu PPDG-2R, isključivo u elektron-
skom obliku, preko elektronskog servisa 
Poreske uprave. stana 3

stana 3
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Iznos najniže mesečne osnovice doprinosa za obavezno socijalno osiguranje tromesečno se usklađuje. 
Najniža mesečna osnovica za plaćanje doprinosa za obavezno socijalno osiguranje za period od 01. 
februara 2016. do 30. aprila 2016. godine iznosi 22.449 dinara (objavljena je u "Službenom glasniku 
RS", br. 7/2016).
U slučaju da poslodavac nema sredstava za isplatu neto zarade do 30-og u mesecu za prethodni mesec, 
ima obavezu da do tog roka obračuna i plati doprinose na najnižu mesečnu osnovicu i da podnese pore-
sku prijavu. 
Stope po kojima se obračunavaju i plaćaju doprinosi za obavezno socijalno osiguranje  su:

za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje - 26%;  
(14% za osiguranika, a 12% za poslodavca, odnosno drugog isplatioca prihoda); 
za obavezno zdravstveno osiguranje – 10,3%;
(5,15% za osiguranika i 5,15% za poslodavca, odnosno drugog isplatioca prihoda),
za osiguranje za slučaj nezaposlenosti - 1,5%. 
(0,75% za osiguranika i 0,75% za poslodavca, odnosno drugog isplatioca prihoda).

NAJNIŽA MESEČNA OSNOVICA DOPRINOSA  ZA 
OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE

U skladu sa odredbama člana 12a  stav 2. Zakona o porezu na dohodak građana (''Službeni glasnik RS'', 
br. 24/01 , 80/02 - dr. zakon, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06 - ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11 - 
US, 93/12, 114/12 - US, 47/13, 48/13 - ispravka, 108/13, 57/14, 68/2014 - dr. zakon, 5/2015 - usklađeni 
din. izn., 112/2015 i 5/2016 - usklađeni din. izn.) Vlada Republike Srbije je objavila u "Službenom  glasni-
ku RS" br. 5/2016 usklađene dinarske neoporezive iznose poreza na dohodak građana iz člana 9. stav 1. 
tač. 9), 12) i 13), člana 15a st. 2, 4. i 5, člana 18. stav 1. tač. 1), 2), 4), 5), 6) i 7), člana 21a stav 2,  člana 
83. stav 4. tačka 1) i člana 85. stav 1. tačka 10) Zakona o porezu na dohodak građana.
Iznosi  se primenjuju  na sve isplate koje se vrše od 1. februara 2016. godne bez obzira za koji 
mesec se vrši isplata.
Za period od 01. februara 2016. do 31. januara 2017. godine:

USKLAĐENI NEOPOREZIVI IZNOSI NAKNADE TROŠKOVA 
I DRUGIH PRIMANJA

1)

2)

3)
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U skladu sa članom 93. stav 1. Zakona  o porezu na dohodak građana ("Sl. glasnik RS", br. 24/2001, 
80/2002, 80/2002 - dr. zakon, 135/2004, 62/2006, 65/2006 - ispr., 31/2009, 44/2009, 18/2010, 50/2011, 
91/2011 - odluka US, 7/2012 - usklađeni din. izn., 93/2012, 114/2012 - odluka US, 8/2013 - usklađeni din. 
izn., 47/2013, 48/2013 - ispr., 108/2013, 6/2014 - usklađeni din. izn., 57/2014, 68/2014 - dr. zakon, 5/2015 
- usklađeni din. izn., 112/2015 i 5/2016 - usklađeni din. izn.) Preduzetnik koji vodi poslovne knjige u skladu 
sa članom 43. stav 2.  Zakona (Preduzetnik koji vodi poslovne knjige po sistemu prostog knjigovodstva ili 
po sistemu dvojnog knjigovodstva u skladu sa zakonom kojim se uređuje računovodstvo)  dužan je da 
poresku prijavu i poreski bilans za 2015. godinu podnese nadležnom poreskom organu najkasnije do 15. 
marta 2016. godine.

Članom 35. Zakona o računovodstvu („Službeni glasnik RS“, broj 62/13) propisano je da pravna lica i 
preduzetnici dužni su da, za statističke i druge potrebe, dostave Agenciji do kraja februara naredne godine: 
Bilans stanja, Bilans uspeha i Statistički izveštaj za poslovnu godinu koja je jednaka kalendarskoj.
Pravna lica, koja imaju poslovnu godinu različitu od kalendarske godine, dužna su da do kraja februara 
naredne godine dostave Agenciji Bilans stanja, Bilans uspeha i Statistički izveštaj za poslovnu godinu 
koja je jednaka kalendarskoj.
Obrasci Izveštaja za statističke i druge potrebe, kao i Zahtev za obradu izveštaja za statističke potrebe 
pravna lica i preduzetnici unose u poseban inforamcioni sistem, potpisan kvalifikovanim elektronskim 
potpisom zakonskog zastupnika i dostavljaju ih Agenciji isključivo u elektronskom obliku. 
Obrasci Izveštaja za 2015. godinu dostavljaju se Agenciji za privredne registre do 29. februara 2016. 
godine. 
Za obradu podataka iz Izveštaja za statističke potrebe (podaci za statističke i druge potrebe) 
Agencija ne naplaćuje naknadu.

DOSTAVLJANJE IZVEŠTAJA
ZA STATISTIČKE I DRUGE POTREBE DO 29. FEBRUARA 2016. GODINE

1)
2)

PRIJAVA ZA POREZ NA PRIHODE OD SAMOSTALNE 
DELATNOSTI I PORESKI BILANS

Pravno lice koje nije imalo poslovnih događaja, niti u poslovnim knjigama ima podatke o imovini i obave-
zama, dužno je da do kraja februara naredne godine dostavi Agenciji izjavu o neaktivnosti koja se odnosi 
na izveštajnu godinu. Ova obaveza je predviđena članom 33. stav 5. Zakona o računovodstvu. Izjava o 
neaktivnosti treba da je potpisana kvalifikovanim elektronskim potpisom zakonskog zastupnika, dostavlja 
se Agenciji putem Posebnog informacionog sistema Agencije isključivo elektronskim putem.    
Za javno objavljivanje Izjave o neaktivnosti obveznik plaća naknadu u skladu sa Odlukom Agencije o 
naknadama.

OBAVEZA NEAKTIVNIH PRAVNIH LICA

Godišnji porez na dohodak građana je regulisan odredbama članova 87. do 92. Zakona o porezu na 
dohodak građana ("Sl. glasnik RS", br. 24/2001, 80/2002, 80/2002 - dr. zakon, 135/2004, 62/2006, 
65/2006 - ispr., 31/2009, 44/2009, 18/2010, 50/2011, 91/2011 - odluka US, 7/2012 , 93/2012, 114/2012 - 
odluka US, 8/2013 , 47/2013, 48/2013 - ispr., 108/2013 , 57/14, 68/2014 - dr. zakon, 5/2015 - usklađeni 
din. izn., 112/2015 i 5/2016 - usklađeni din. izn.) 
U skladu sa članom 87. Zakona:
„Godišnji porez na dohodak građana plaćaju fizička lica koja su u kalendarskoj godini ostvarila dohodak 
veći od trostrukog iznosa prosečne godišnje zarade po zaposlenom isplaćene u Republici u godini za 
koju se utvrđuje porez, prema podacima republičkog organa nadležnog za poslove statistike, i to: 

rezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji Republike i u drugoj državi; 
nerezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji Republike".

Prosečna godišnja zarada po zaposlenom u Republici Srbiji isplaćena u 2015. godini iznosi  733.740 ,00 
dinara („Službeni glasnik RS“ broj  5/2016).

Nastavak na 4. strani

GODIŠNJI POREZ NA DOHODAK GRAĐANA ZA 2015. GODINU
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          Poreska prijava za godišnji porez na dohodak građana za 2015. godinu se  podnosi najkasnije 
do 15. maja 2016. godine na Obrascu PPDG-2R, isključivo u elektronskom obliku, preko elektronskog 
servisa Poreske uprave.
Poresku prijavu za godišnji porez na dohodak građana obveznik je dužan da podnese poreskom 
organu na čijoj teritoriji obveznik ima prebivalište, odnosno boravište. 
Po rešenju nadležnog poreskog organa utvrđuje se i plaća porez na godišnji porez na dohodak građana. 
Prema članu 88. Zakona, osnovica godišnjeg poreza na dohodak građana je oporezivi dohodak, koji 
čini razlika između dohotka za oporezivanje i ličnih odbitaka koji iznose:

za poreskog obveznika: 40% od prosečne godišnje zarade po zaposlenom isplaćene u Republici 
u godini za koju se utvrđuje porez, prema podacima republičkog organa nadležnog za poslove 
statistike;
za izdržavanog člana porodice: 15% od prosečne godišnje zarade po zaposlenom isplaćene u 
Republici u godini za koju se utvrđuje porez, prema podacima republičkog organa nadležnog za 
poslove statistike, po članu.

Ukupan iznos ličnih odbitaka ne može biti veći od 50% dohotka za oporezivanje. Ako su dva ili više 
članova porodice obveznici godišnjeg poreza na dohodak građana, odbitak za izdržavane članove 
porodice može ostvariti samo jedan obveznik.

          Poreska prijava za godišnji porez na dohodak građana za 2015. godinu se  podnosi najkasnije 
do 15. maja 2016. godine na Obrascu PPDG-2R, isključivo u elektronskom obliku, preko elektronskog 
servisa Poreske uprave.
Poresku prijavu za godišnji porez na dohodak građana obveznik je dužan da podnese poreskom 
organu na čijoj teritoriji obveznik ima prebivalište, odnosno boravište. 
Po rešenju nadležnog poreskog organa utvrđuje se i plaća porez na godišnji porez na dohodak građana. 
Prema članu 88. Zakona, osnovica godišnjeg poreza na dohodak građana je oporezivi dohodak, koji 
čini razlika između dohotka za oporezivanje i ličnih odbitaka koji iznose:

za poreskog obveznika: 40% od prosečne godišnje zarade po zaposlenom isplaćene u Republici 
u godini za koju se utvrđuje porez, prema podacima republičkog organa nadležnog za poslove 
statistike;
za izdržavanog člana porodice: 15% od prosečne godišnje zarade po zaposlenom isplaćene u 
Republici u godini za koju se utvrđuje porez, prema podacima republičkog organa nadležnog za 
poslove statistike, po članu.

Ukupan iznos ličnih odbitaka ne može biti veći od 50% dohotka za oporezivanje. Ako su dva ili više 
članova porodice obveznici godišnjeg poreza na dohodak građana, odbitak za izdržavane članove 
porodice može ostvariti samo jedan obveznik.

Od 1. januara 2016. godine neće se izdavati nove radne knjižice prilikom zapošljavanja, a u postojeće se 
neće unositi podaci o novom zaposlenju.
Saglasno odredbi člana 116. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o radu ("Sl. glasnik RS", br. 
75/2014) član 204. Zakona o radu ("Sl. glasnik RS", br. 24/2005, 61/2005, 54/2009 i 32/2013) i 
Pravilnik o radnoj knjižici ("Službeni glasnik RS", broj 17/97) prestaju da važe 1. januara 2016. godine.
Radne knjižice izdate zaključno sa 31. decembrom 2015. godine nastavljaju da se koriste kao javne 
isprave, a podaci upisani u te knjižice mogu da služe kao dokaz za ostvarivanje prava iz radnog 
odnosa i drugih prava u skladu sa zakonom.

OD 1. JANUARA 2016. GODINE NEĆE
SE IZDAVATI NOVE RADNE KNJIŽICE
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